Дело №

(№)

УИД №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Домодедово 18 июля 2024 года

Домодедовский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Кобозевой О.А., 

при секретаре судебного заседания Карпуниной Е.Р., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Домодедовского городского прокурора Черкасовой К.М., 

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой – адвоката Аллазова М.А., представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ УМЮ РФ по МО, и ордер № от 13.05.2024

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, состоящей в зарегистрированном браке, имеющей на иждивении дочь ДД.ММ.ГГГГ г.р., официально не трудоустроенной, ранее судимой: 

- ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с испытательным сроком 2 года;

- ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом 

<

адрес> по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Железнодорожного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено наказание ФИО1 по правилам ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытое наказание по приговору Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и определено к отбытию 2 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 (2 преступления), ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ к 1 году лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Советского судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначено наказание в виде 2 лет 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом 

<

адрес> по ст. 158.1, ч. 2 ст. 162 УК РФ, к 2 годам 6 месяцам 10 дням лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначено наказание в виде лишении свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. ДД.ММ.ГГГГ освобождена из ФКУ ИК-28 ГУФСИН РФ по 

<

адрес> по отбытию наказания. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор в ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ Кировский районным судом 

<

адрес> по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года с испытательным сроком 2 года. Согласно ответу филиала по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> ФИО1 состоит на учете с ДД.ММ.ГГГГ, истечение испытательного срока ДД.ММ.ГГГГ; 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Октябрьского судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком на 1 год. Согласно ответу филиала по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> ФИО1 состоит на учете с ДД.ММ.ГГГГ к отбыванию наказания не приступила. 

находящейся под избранной мерой пресечения в виде содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 106-108, 130; т. 2 л.д. 192, 206,207), 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, вступила в предварительный преступный сговор с иным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории РФ, в том числе и в г.о. 

<

адрес>, бесконтактным способом через «тайники-закладки» неопределенному кругу лиц, за денежное вознаграждение.

Согласно распределенным ролям, иное лицо передает через «тайник - закладку» бесконтактным способом наркотическое средство ей (ФИО1), которая в свою очередь согласно отведенной ей преступной роли, полученное наркотическое средство, незаконно хранит и расфасовывает в целях последующего незаконного сбыта третьим лицам через «тайники-закладки» на территории РФ, в том числе на территории г.о. 

<

адрес>, о месте которых сообщает соучастнику, посредством направления фотографий и точных географических координат, привязанных к местности, при помощи установленного в мобильном телефоне мобильного приложения «WhatsApp», то есть используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в обязанности которого входит передача данной информации конечным приобретателям наркотического средства и получение от последних денежных средств путем безналичного перечисления с использованием различных платежных систем. После этого соучастник, согласно ранее достигнутой договоренности, часть полученных денежных средств путем безналичного расчета перечисляет ей (ФИО1) в качестве оплаты за незаконный сбыт наркотического средства третьим лицам.

Во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в нарушение требований Федерального Закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, иное лицо, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в лесополосе вблизи станции метрополитена «

<

адрес>» 

<

адрес>, передало ей (ФИО1) не менее 25 свертков с находящимся внутри каждого веществом, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,19г; 0,16г; 0,13г; 0,21г; 0,15г; 0,23г; 0,20г; 0,21г; 0,20г; 0,19г; 0,12г; 0,20г; 0,13г; 0,17г; 0,20г; 0,16г; 0,14г; 0,18г; 0,18г; 0,14г; 0,13г; 0,14г; 0,17г; 0,18г; 0,20г, общей массой 4,31г, который внесен в Список № (раздел «наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими редакциями, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которые стала незаконно хранить при себе для дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам на территории г.о. 

<

адрес>.

Далее, во исполнение общего с соучастником преступного умысла, она (ФИО1), согласно отведенной ей преступной роли, не позднее 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, с вышеуказанными свертками с наркотическим средством прибыла в 

<

адрес>, где поместила не менее 20 свертков, обмотанные изолентой синего цвета, с находящимся внутри каждого веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в тайники-закладки, по адресу: 

<

адрес> метрах от подъезда № (географические координаты: №, №), на подоконнике в углу; по адресу: 

<

адрес> метрах от подъезда № (географические координаты: №, №) на ветви дерева; по адресу: 

<

адрес>, в 10 метрах от подъезда № 

<

адрес> (географические координаты: №) на ветви дерева; по адресу: 

<

адрес> на углу 

<

адрес> (географические координаты: №) за наличником, массой 0,23г; 0,20г; 0,21г; 0,20г;

по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №), на бетонном основании балкона; по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №), на доске объявлений, массой: 0,19г; массой 0,12г; 

по адресу: 

<

адрес>, между 1 и 2 этажами лестничной клетки, в подъезде 

<

адрес> (географические координаты: №), в щитке с проводами, массой 0,20г;

по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №), у водосточной трубы, по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №), между веток дерева; по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (географические координаты: №), между веток на дереве; по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №), сверху основания мусорки; по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №), в отверстии стены, массой 0,13г; 0,17г; 0,20г; 0,16г; 0,14г;

по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №), сверху обшивки двери, массой 0,18г;

по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №), на ветви дерева; по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №), в стене; по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №), между стволом дерева, массой 0,18г; 0,14г; 0,13г;

по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №), на железке в стене; по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты: №), на ветви дерева; по адресу: 

<

адрес> метрах от 

<

адрес> (географические координаты: №), в кормушке для птиц; по адресу: 

<

адрес>, на углу дома от подъезда № 

<

адрес> (географические координаты: №), на металлической обшивке, массой 0,14г; 0,17г; 0,18г; 0,20г, места которых сфотографировала при помощи установленного в ее мобильном телефоне приложения «Conota Камера», после чего продолжила подыскивать места для «тайников-закладок» наркотического средства, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, однако общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всего переданного соучастником наркотического средства в крупном размере, она (ФИО1) совместно с соучастником довести до конца не смогла, по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудником ОР ППС УМВД России по г.о. 

<

адрес> в 5 метрах от подъезда № по адресу: 

<

адрес>, и в ходе ее (ФИО1) личного досмотра, проведенного на лестничной клетке первого этажа подъезда № 

<

адрес>, с 22 часов 10 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в правом наружном кармане куртки, надетой на ней, обнаружено и изъято: 5 свертков каждый из которых обмотан изолентой синего цвета с веществом внутри в которых, содержатся наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой: 0,19г; 016г; 0,13г; 0,21г; 0,15г.

Далее, проведены осмотры участков местности, в ходе которых обнаружены и изъяты свертки с веществом внутри каждого, которые содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 56 минут, по адресу: 

<

адрес> 20 метрах от подъезда № (географические координаты: №), на подоконнике в углу; по адресу: 

<

адрес> 15 метрах от подъезда № (географические координаты: №) на ветви дерева; по адресу: 

<

адрес> 10 метрах от подъезда № 

<

адрес> (географические координаты: №) на ветви дерева; по адресу: 

<

адрес>, вблизи подъезда № на углу 

<

адрес> (географические координаты: №) за наличником, массой 0,23г; 0,20г; 0,21г; 0,20г;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 35 минут, по адресу: 

<

адрес>географические координаты№), на бетонном основании балкона; по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №), на доске объявлений, массой: 0,19г; массой 0,12г; 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 40 минут до 01 часа 00 минут, по адресу: 

<

адрес> лестничной клетки, в подъезде № 

<

адрес> (географические координаты: №), в щитке с проводами, массой 0,20г;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 05 минут до 01 часа 35 минут, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (географические координаты: №), у водосточной трубы, по адресу: 

<

адрес>, в 5 метрах от 

<

адрес> (географические координаты: №), между веток дерева; по адресу: 

<

адрес> метрах от 

<

адрес> (географические координаты: №), между веток на дереве; по адресу: 

<

адрес>, в 15 метрах от 

<

адрес> (географические координаты: №), сверху основания мусорки; по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №), в отверстии стены, массой 0,13г; 0,17г; 0,20г; 0,16г; 0,14г;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 00 минут до 02 часов 00 минут, по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: № обшивки двери, массой 0,18г;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 05 минут до 02 часов 30 минут, по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №), на ветви дерева; по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №), в стене; по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №), между стволом дерева, массой 0,18г; 0,14г; 0,13г;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 35 минут до 03 часов 10 минут, по адресу: 

<

адрес> в 3 метрах от подъезда № 

<

адрес> (географические координаты: №), на железке в стене; по адресу: 

<

адрес> метрах от 

<

адрес> (географические координаты: №), на ветви дерева; по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №), в кормушке для птиц; по адресу: 

<

адрес>, на углу дома от подъезда № 

<

адрес> (географические координаты: №), на металлической обшивке, массой 0,14г; 0,17г; 0,18г; 0,20г, которые она (ФИО1) ранее поместила для дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам.

Таким способом, она (ФИО1) группой лиц по предварительному сговору, с соучастником, пытались незаконно сбыть третьим лицам вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 4,31г, что является крупным размером, однако довести общие преступные действия до конца не смогла по не зависящим от них обстоятельствам, так как она (ФИО1) была задержана сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Учитывая, что суд в приговоре не вправе ссылаться на неустановленные в ходе предварительного следствия обстоятельства, имеющиеся в существе обвинения подсудимого указания «точные даты и время следствием не установлены», «при неустановленных следствием обстоятельствах», «в неустановленном следствием месте», подлежат исключению из существа обвинения, а указания «неустановленное лицо», «неустановленный соучастник», подлежит изменению на указания «иное лицо», «соучастник».

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании показала, что свою вину по существу предъявленного ей обвинения признает полностью, раскаивается в содеянном, подтверждает правильность всех обстоятельств совершения ею преступления, приведенных в существе предъявленного ей обвинения, также показала, что она употребляет наркотические средства с ДД.ММ.ГГГГ года, причиной к тому стало, что она попала в ДТП, в котором потеряла маму и четырехмесячного ребенка, а сама получила серьезную травму головы, ей делали двустороннюю трепанацию черепа. Затем она длительное время употребляла сильнодействующие обезболивающие препараты, которые доставал себе сама без назначения врача. Распространением наркотиков она никогда не занималась, в 

<

адрес> по месту жительства она сотрудничала наркоконтролем. В Москву приехала за большой партией наркотиков, об этом знали сотрудники наркоконтроля в 

<

адрес>. Поскольку она была осуждена условно и не могла покидать 

<

адрес>, она ехала в Москву один днем. Человека, который ей обещал большой вес, зовут ФИО15, она с ним познакомилась через свою знакомую ФИО14, которая со своим мужем занимается распространением крупного веса наркотических средств в 

<

адрес>. С ФИО16 она общалась по телефону и по видео в Ватцапе. Он предложил ей в Москве забрать 200 гр. метадона не расфасованного в одном пакете. За работу ей было обещано до 100 тыс. руб., которые ей обещали перевести на карту. Ее подруга ФИО17 в этом мероприятии была посредником. В Москву она приехала за день до своего задержания, остановилась в хостеле. В этот момент ФИО18 сообщил ей, что он не может так рисковать и хочет посмотреть как она будет работать и сказал разложить 25 свертков снаркотическим веществом. Ей сообщили куда она должна приехать, чтобы забрать наркотики, прислали фото этого места с адресом (координатами). Она через плеймаркет скачала в свой телефон программу, чтобы определять место по координатам. Она поехала забрала наркотики (расфасованные), они были закопаны в снегу, и разложила свертки, завернутые в синюю изоленту недалеко от того места, где их взяла, но ничего никому не отправила. В тот момент, когда она раскладывала свертки, к ней подошел сотрудник полиции, которому она добровольно все рассказала. Впоследствии сотрудники полиции производили осмотр места происшествия – мест, где она оставила свертки, по фотографиям из ее телефона. 

Помимо полного признания подсудимой ФИО1 своей вины в совершении указанных преступлений, ее вина в совершении инкриминируемого преступления полностью подтверждается совокупностью имеющихся по делу доказательств.

Так, свидетель ФИО4, будучи допрошенной в судебном заседании показала, что она работает в должности дознавателя ОД УМВЛД по г.о. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она заступила на суточное дежурство. Примерно в 09 часов 30 минут ей поступил звонок от дежурного УМВД по г.о. Домодедово, о том, что сотрудником ФИО19 была выявлена женщина причастная к обороту наркотических средств. После чего она прибыла по адресу: 

<

адрес> подъезду №, где находилась ФИО1 В присутствии двух понятых также женского пола она произвела досмотр ФИО1, перед этим ФИО1 было предложено предъявить все имеющиеся при ней незаконные вещества. ФИО1 пояснила, что при ней находятся 10 свертков с наркотическим веществом. Затем в присутствии понятых у ФИО1 в правом наружном кармане были обнаружены 5 свертков обмотанных синей изолентой, а также был обнаружен телефон «Самсунг» с сим-картой. В сером рюкзаке, который был у ФИО1, был обнаружен серый кошелек с банковскими картами. При осмотре данного телефона, в приложении «Галерея» были обнаружены фотографии с местами закладок. Затем ФИО1 пояснила, что мобильный телефон принадлежит ей, на фотографиях изображены места закладок, обнаруженные при ней свертки также принадлежат ей, они предназначены для дальнейшего сбыта. При личном досмотре ФИО1 сопротивление не оказывала, добровольно обо всем рассказала.

Свидетель ФИО5, допрошенный в судебном заседании показал, что он состоит в должности командира ОР ППС УМВД России по г.о. Домодедово. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он возвращался домой в работы, увидел подсудимую ФИО1, которая фотографировала угол дома по адресу: 

<

адрес>. У него это вызвало подозрение. Он остановился и решил проверить у ФИО1 документы. При выяснении всех обстоятельств ФИО1 сама рассказала, что она делает закладки, что при ней находятся свертки, которые она раскладывает. Также ФИО1 показала, что указанные действия она совершает от безысходности. Затем он вызвал сотрудников ОНК и дознавателя. 

Свидетель ФИО6, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.132-135), будучи допрошенным на стадии предварительного следствия показал, что он является оперуполномоченным ОНК УМВД России по г/о 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, ему от оперативного дежурного поступила информация о том, что сотрудником ОР ППС УМВД России по г/о Домодедово, была выявлена гражданка, подозреваемая в незаконном обороте наркотических средств. Он совместно с оперуполномоченным ОНК УМВД России по г/о 

<

адрес> младшим лейтенантом полиции ФИО7 прибыли на место по адресу: 

<

адрес>, около подъезда № находился сотрудник ОР ППС УМВД России по г/о 

<

адрес> и неизвестная женщина, которая была установлена как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе общения, ФИО1 пояснила, что в куртке надетой на ней, находится 10 свертков с наркотическим средством – метадон. Далее, было принято решение вызвать СОГ (следственно-оперативную группу), руководителем которой был дознаватель, для проведения личного досмотра ФИО1 В ходе проведения личного досмотра ФИО1, он и ФИО7 участия не принимали, но от дознавателя ему стало известно, что в правом переднем кармане куртки, надетой на ФИО1 обнаружено: 5 свертков, каждый из которых обмотан изолентой синего цвета, с веществом внутри каждого. В левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1 обнаружено: мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, с сим-картой сотового оператора ПАО «МТС». В рюкзаке, находящимся при ФИО1 обнаружено: кошелек серого цвета, с находящимися внутри банковскими картами: «Ренесанс банк», «КБРиР», «Тинькофф». Также в ходе осмотра мобильного телефона ФИО1, в разделе «Галерея» обнаружены фотографии с координатами (местами закладок). По факту изъятия ФИО1 пояснила, что мобильный телефон принадлежит ей, фотографии с местами тайников-закладок – для дальнейшего сбыта на территории г.о. Домодедово, по указанию неизвестного лица; 3 банковские карты принадлежат ей; 5 свертков, каждый из которых обмотан изолентой синего цвета, с находящимся внутри каждого веществом принадлежат ей для дальнейшего сбыта на территории г.о. Домодедово, по указанию неизвестного лица. После этого, им были приглашены двое понятых для проведения осмотра места происшествия по координатам, имеющимся в мобильном телефоне ФИО1, с целью отыскания наркотических средств, которые последняя разложила. Так, на углу подоконника, расположенного примерно в 20 метрах от подъезда № на 

<

адрес> (географические координаты: №), им был обнаружен один сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом внутри; на ветви дерева расположенного примерно в 15 метрах от подъезда № на углу 

<

адрес> (географические координаты: №) был обнаружен один сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом внутри; на ветви дерева, расположенного в 10 метрах от подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты: №) был обнаружен один сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом внутри; за наличником вблизи подъезда № на углу 

<

адрес> (географические координаты: №) был обнаружен один сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом внутри. Выше изъятые свертки были упакованы в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати № «Для пакетов», с подписями участвующих лиц. По окончанию проводимого мероприятия, все участвующие лица поставили подписи в соответствующих строках, заявлений и замечаний не поступило. Далее, им аналогично проводился осмотр места происшествия по координатам, имеющимся в мобильном телефоне ФИО1, с целью отыскания наркотических средств, которые последняя разложила. Так, на ветви дерева в 10 метрах от 

<

адрес> (географические координаты: №) был обнаружен один сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом внутри; в стене 

<

адрес> (географические координаты: №) был обнаружен один сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом внутри; между стволом дерева в 12 метрах от 

<

адрес> (географические координаты: №) был обнаружен один сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом внутри. Вышеизъятые свертки были упакованы в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати № «Для пакетов», с подписями участвующих лиц. По окончанию проводимого мероприятия, все участвующие лица поставили подписи в соответствующих строках, заявлений и замечаний не поступило. Также ФИО7 проводился осмотр места происшествия по координатам, обнаруженным в мобильном телефоне ФИО1, с целью отыскания наркотических средств, которые последняя разложила, в ходе которых ФИО7 обнаружены и изъяты 12 свертков, обмотанный изолентой синего цвета с веществом внутри каждого. Участие в данном мероприятии он не принимал, но данные ему стали известны от ФИО7

Свидетель ФИО7 показания, которого был оглашены в судебном заседании в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д.136-139), будучи допрошенным на стадии предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО6 Так, согласно показаниям свидетеля ФИО7 им были приглашены двое понятых для проведения осмотра места происшествия по координатам, имеющимся в мобильном телефоне ФИО1, с целью отыскания наркотических средств, которые последняя разложила. Так, на бетонном основании балкона сбоку 

<

адрес> (географические координаты: №) был обнаружен один сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом внутри; на доске объявлений у подъезда № 

<

адрес> (географические координаты: №) был обнаружен один сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом внутри. Выше изъятые свертки были упакованы в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати № «Для пакетов», с подписями участвующих лиц. По окончанию проводимого мероприятия, все участвующие лица поставили подписи в соответствующих строках, заявлений и замечаний не поступило. Далее, им аналогично проводился осмотр места происшествия по координатам, имеющимся в мобильном телефоне ФИО1, с целью отыскания наркотических средств, которые последняя разложила. Так, в ящике с проводами, расположенном между 1 и 2 этажами лестничной клетки, в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты: №) был обнаружен один сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом внутри. Выше изъятый сверток был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати № «Для пакетов», с подписями участвующих лиц. По окончанию проводимого мероприятия, все участвующие лица поставили подписи в соответствующих строках, заявлений и замечаний не поступило. Далее, им аналогично проводился осмотр места происшествия по координатам, имеющимся в мобильном телефоне ФИО1, с целью отыскания наркотических средств, которые последняя разложила. Так, у водосточной трубы, расположенной сбоку 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (географические координаты: №) был обнаружен один сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом внутри; между веток дерева в 5 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (географические координаты: №) был обнаружен один сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом внутри; между веток на дереве в 10 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (географические координаты: №) был обнаружен один сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом внутри; сверху основания мусорки в 15 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (географические координаты: №) был обнаружен один сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом внутри; в отверстии стены у подъезда № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (географические координаты: №) был обнаружен один сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом внутри. Выше изъятые свертки были упакованы в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати № «Для пакетов», с подписями участвующих лиц. По окончанию проводимого мероприятия, все участвующие лица поставили подписи в соответствующих строках, заявлений и замечаний не поступило. Далее, им аналогично проводился осмотр места происшествия по координатам, имеющимся в мобильном телефоне ФИО1, с целью отыскания наркотических средств, которые последняя разложила. Так, сверху обшивки двери у подъезда № 

<

адрес> А по ул. 

<

адрес> (географические координаты: № был обнаружен один сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом внутри. Выше изъятый сверток был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати № «Для пакетов», с подписями участвующих лиц. По окончанию проводимого мероприятия, все участвующие лица поставили подписи в соответствующих строках, заявлений и замечаний не поступило. 

Свидетель ФИО8, показания которой были оглашены в ходе судебного заседания в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 79-83), на стадии предварительного следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, точного времени не помнит, ее и ещё одну девушку сотрудники полиции пригласили присутствовать в качестве понятых при личном досмотре ранее неизвестной им женщины, которая, как стало известно со слов сотрудников полиции, подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств, на что она и вторая понятая дали своё добровольное согласие. Далее, по адресу: 

<

адрес>, на лестничной клетке первого этажа подъезда №, был проведён личный досмотр ранее неизвестной ей женщины, которая представилась как ФИО1. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. После этого ФИО1, было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества, запрещенные законом к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежные средства, нажитые преступным путем, на что ФИО1, пояснила, что при себе имеет 10 свертков с наркотическом средством – метадон. Далее в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в правом переднем кармане куртки, надетой на ФИО1 обнаружено: 5 свертков, каждый из которых обмотан изолентой синего цвета, с веществом внутри каждого. В левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1 обнаружено: мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, с сим-картой сотового оператора ПАО «МТС». В рюкзаке, находящемся при ФИО1 обнаружено: кошелек серого цвета, с находящимися внутри банковскими картами: «Ренесанс банк», «УБРиР», «Тинькофф». Также в ходе осмотра мобильного телефона ФИО1, в разделе «Галерея» обнаружены фотографии с координатами (местами закладок). Таким образом, обнаруженное при ФИО1 было изъято и упакованы в бумажные конверты, клапаны которых оклеены отрезками бумаги с оттисками круглых, синих печатей № «Для пакетов», с подписями участвующих лиц, а также снабжены на лицевой стороне пояснительной надписью. По факту изъятия ФИО1 пояснила, что мобильный телефон принадлежит ей, фотографии с местами тайников-закладок – для дальнейшего сбыта на территории г.о. Домодедово, по указанию неизвестного лица; 3 банковские карты принадлежат ей; 5 свертков, каждый из которых обмотан изолентой синего цвета, с находящимся внутри каждого веществом принадлежат ей для дальнейшего сбыта на территории г.о. Домодедово, по указанию неизвестного лица. Факт личного досмотра был зафиксирован с помощью фотокамеры встроенной в мобильный телефон сотрудника полиции. По факту личного досмотра был составлен соответствующий акт с которым все участвующие лица ознакомились и расписались, замечания и заявления не поступили. Далее, сотрудники полиции попросили ее и вторую понятую поприсутствовать в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, на что она и вторая понятая согласились. Так, в ходе проводимого осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, по различным координатам, обнаруженным в мобильном телефоне ФИО1 были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изолентой синего цвета, с находящимся внутри веществом каждого. Данные свертки были упакованы в конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой, синей печати № «Для пакетов», с подписями участвующих лиц, а также снабжен на лицевой стороне пояснительной надписью. Факт осмотра места происшествия был зафиксирован с помощью фотокамеры встроенной в мобильный телефон сотрудника полиции. По окончанию осмотра места происшествия был составлен соответствующий акт с которым все участвующие лица ознакомились и расписались, замечания и заявления не поступили. Далее, сотрудники полиции попросили ее и вторую понятую поприсутствовать в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, на что она и вторая понятая согласились. Так, в ходе проводимого осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> по различным координатам, обнаруженным в мобильном телефоне ФИО1 были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изолентой синего цвета, с находящимся внутри веществом каждого. Данные свертки были упакованы в конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой, синей печати № «Для пакетов», с подписями участвующих лиц, а также снабжен на лицевой стороне пояснительной надписью. Факт осмотра места происшествия был зафиксирован с помощью фотокамеры встроенной в мобильный телефон сотрудника полиции. По окончанию осмотра места происшествия был составлен соответствующий акт с которым все участвующие лица ознакомились и расписались, замечания и заявления не поступили. Далее, сотрудники полиции попросили ее и вторую понятую поприсутствовать в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, на что она и вторая понятая согласились. Так, в ходе проводимого осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, по различным координатам, обнаруженным в мобильном телефоне ФИО1 был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с находящимся внутри веществом. Данный сверток был упакован в конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой, синей печати № «Для пакетов», с подписями участвующих лиц, а также снабжен на лицевой стороне пояснительной надписью. Факт осмотра места происшествия был зафиксирован с помощью фотокамеры встроенной в мобильный телефон сотрудника полиции. По окончанию осмотра места происшествия был составлен соответствующий акт с которым все участвующие лица ознакомились и расписались, замечания и заявления не поступили. Далее, сотрудники полиции попросили ее и вторую понятую поприсутствовать в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, на что она и вторая понятая согласились. Так, в ходе проводимого осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, по различным координатам, обнаруженным в мобильном телефоне ФИО1 были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изолентой синего цвета, с находящимся внутри веществом каждого. Данные свертки были упакованы в конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой, синей печати № «Для пакетов», с подписями участвующих лиц, а также снабжен на лицевой стороне пояснительной надписью. Факт осмотра места происшествия был зафиксирован с помощью фотокамеры встроенной в мобильный телефон сотрудника полиции. По окончанию осмотра места происшествия был составлен соответствующий акт с которым все участвующие лица ознакомились и расписались, замечания и заявления не поступили. Далее, сотрудники полиции попросили ее и вторую понятую поприсутствовать в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, на что она и вторая понятая согласились. Так, в ходе проводимого осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> А, по различным координатам, обнаруженным в мобильном телефоне ФИО1 был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с находящимся внутри веществом. Данный сверток был упакован в конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой, синей печати № «Для пакетов», с подписями участвующих лиц, а также снабжен на лицевой стороне пояснительной надписью. Факт осмотра места происшествия был зафиксирован с помощью фотокамеры встроенной в мобильный телефон сотрудника полиции. По окончанию осмотра места происшествия был составлен соответствующий акт с которым все участвующие лица ознакомились и расписались, замечания и заявления не поступили. Далее, сотрудники полиции попросили ее и вторую понятую поприсутствовать в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, на что она и вторая понятая согласились. Так, в ходе проводимого осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, 

<

адрес>, по различным координатам, обнаруженным в мобильном телефоне ФИО1 были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изолентой синего цвета, с находящимся внутри веществом каждого. Данные свертки были упакованы в конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой, синей печати № «Для пакетов», с подписями участвующих лиц, а также снабжен на лицевой стороне пояснительной надписью. Факт осмотра места происшествия был зафиксирован с помощью фотокамеры встроенной в мобильный телефон сотрудника полиции. По окончанию осмотра места происшествия был составлен соответствующий акт с которым все участвующие лица ознакомились и расписались, замечания и заявления не поступили. Далее, сотрудники полиции попросили ее и вторую понятую поприсутствовать в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, на что она и вторая понятая согласились. Так, в ходе проводимого осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, по различным координатам, обнаруженным в мобильном телефоне ФИО1 были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изолентой синего цвета, с находящимся внутри веществом каждого. Данные свертки были упакованы в конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой, синей печати № «Для пакетов», с подписями участвующих лиц, а также снабжен на лицевой стороне пояснительной надписью. Факт осмотра места происшествия был зафиксирован с помощью фотокамеры встроенной в мобильный телефон сотрудника полиции. По окончанию осмотра места происшествия был составлен соответствующий акт с которым все участвующие лица ознакомились и расписались, замечания и заявления не поступили. Далее, она и вторая понятая были приглашены в УМВД России по г/о Домодедово, где с них было получено подробное объяснение по вышеуказанному факту. 

Свидетель ФИО9, показания которой также были оглашены в судебном заседании в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 212-216), будучи допрошенной на стадии предварительного следствия дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО8, согласно которым они с ФИО8 в качестве понятых в вечернее время суток ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> принимали участие при личном досмотре ФИО1 в ходе которого у нее были изъяты свертки, обмотанные изолентой синего цвета, мобильный телефон, банковские карты. Вещественные доказательств были упакованы. ФИО1 сопротивления сотрудникам полиции не оказывала. 

Помимо приведенных выше доказательств, вина подсудимой ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом командира ОР ППСП УМВД России по г/о Домодедово майора полиции ФИО5, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут, находясь в 5 метрах от подъезда № по адресу: 

<

адрес>, им была выявлена ФИО1, которая на вопрос: «Имеются ли у Вас при себе предметы (средства, вещества и т.п.), запрещенные к свободному обороту на территории РФ», ФИО1 ответила, что у нее в правом кармане куртки, при себе имеется 10 свертков с наркотическим средством метадон (т.1 л.д.5);

- актом (с приложенной фототаблицей) личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице), и изъятия вещей (предметов, документов) проведенного в отношении ФИО1 в период времени с 22 часов 10 минут до 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, на лестничной клетке первого этажа подъезда №, в ходе которого обнаружено и изъято: 5 свертков, каждый из которых обмотан изолентой синего цвета, с веществом внутри каждого. В левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1 обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, с сим-картой сотового оператора ПАО «МТС». В рюкзаке, находящимся при ФИО1 обнаружено и изъято: кошелек серого цвета, с находящимися внутри банковскими картами: «Ренесанс банк», «УБРиР», «Тинькофф». Также в ходе осмотра мобильного телефона ФИО1, в разделе «Галерея» обнаружены фотографии с координатами (местами закладок). По факту изъятого ФИО1 пояснила, что мобильный телефон принадлежит ей, фотографии с местами тайников-закладок – для дальнейшего сбыта на территории г.о. Домодедово, по указанию неизвестного лица; 3 банковские карты принадлежат ей; 5 свертков, каждый из которых обмотан изолентой синего цвета, с находящимся внутри каждого веществом принадлежат ей для дальнейшего сбыта на территории г.о. Домодедово, по указанию неизвестного лица (т.1 л.д. 6-17);

- протоколом осмотра места происшествия (с приложенной фототаблицей) от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого осмотрен участок местности, на котором на подоконнике в углу, расположенном примерно в 20 метрах от подъезда № на углу 

<

адрес> (географические координаты: №), обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, обмотанный изолентой синего цвета; участок местности, расположенный примерно в 15 метрах от подъезда № на углу 

<

адрес> (географические координаты: №) на котором на ветви дерева, обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, обмотанный изолентой синего цвета; на участке местности расположенном примерно в 10 метрах от подъезда № на углу 

<

адрес> (географические координаты: №), на котором на ветви дерева, обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, обмотанный изолентой синего цвета; на участке местности расположенном вблизи подъезда № на углу 

<

адрес>, мкр. Центральный, 

<

адрес> (географические координаты: №), на котором сверху за наличником обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, обмотанный изолентой синего цвета (т.1 л.д.35-46);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей) по адресу: 

<

адрес> А, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный сбоку 

<

адрес> (географические координаты: №), на котором на бетонном основании балкона обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, обмотанный изолентой синего цвета; на участке местности, расположенном у подъезда 

<

адрес> (географические координаты: №) на доске объявлений обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, обмотанный изолентой синего цвета (т.1 л.д.47-54);

- протоколом осмотра места происшествия (с приложенной фототаблицей) от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный между 1 и 2 этажами лестничной клетки, расположенной в подъезде № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (географические координаты: №), на котором в ящике с проводами обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, обмотанный изолентой синего цвета (т.1 л.д. 55-60);

- протоколом осмотра места происшествия (с приложенной фототаблицей) от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный сбоку 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (географические координаты: №), на котором у водосточной трубы обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, обмотанный изолентой синего цвета; на участке местности расположенном в 5 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (географические координаты: №), на котором между веткой на дереве обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, обмотанный изолентой синего цвета; на участке местности расположенном в 10 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (географические координаты: №), на дереве обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, обмотанный изолентой синего цвета; на участке местности в 15 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (географические координаты: №), сверху основания мусорки обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, обмотанный изолентой синего цвета; на участке местности, расположенном у подъезда № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (географические координаты: №), в основании стены обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, обмотанный изолентой синего цвета (т.1 л.д.61-74);

- протоколом осмотра места происшествия (с приложенной фототаблицей) от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> А, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный у подъезда № 

<

адрес> А по ул. 

<

адрес> (географические координаты: №), на котором сверху обшивки двери обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, обмотанный изолентой синего цвета (т.1 л.д. 75-80);

- протоколом осмотра места происшествия (с приложенной фототаблицей) от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный примерно в 10 метрах от 

<

адрес> (географические координаты: №), на котором на ветви дерева обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, обмотанный изолентой синего цвета; на участке местности, расположенном за домом 

<

адрес> (географические координаты: №), на котором в стене обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, обмотанный изолентой синего цвета; на участке местности, расположенном примерно в 12 метрах от 

<

адрес> (географические координаты: №), на котором между стволом дерева обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, обмотанный изолентой синего цвета (т.1 л.д.81-90);

- протоколом осмотра места происшествия (с приложенной фототаблицей) от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный примерно в 3-х метрах от подъезда 3 

<

адрес> (географические координаты: №), на котором на железке в стене обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, обмотанный изолентой синего цвета; на участке местности примерно в 10 метрах от 

<

адрес> (географические координаты: №, на котором на ветви дерева обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, обмотанный изолентой синего цвета; на участке местности, расположенном примерно в 7 метрах от 

<

адрес> (географические координаты: №), на котором в кормушке для птиц обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, обмотанный изолентой синего цвета; на участке местности, расположенном на углу 

<

адрес> (географические координаты: №), на котором на металлической обшивке обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, обмотанный изолентой синего цвета (т.1 л.д. 91-102); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленных веществ (объект 1-2) содержится наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). 

Метадон (фенадон, долофин) внесен в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими редакциями). 

Масса веществ: объект 1 – 0,19 г; объект 2 – 0,16 г. (т.1 л.д.25); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1.. В составе представленных на экспертизу веществ, массой 0,17г; 0,14г; 0,13г; 0,21г; 0,15 г, «находящиеся в конверте, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 п адресу: 

<

адрес>, на лестничной клетке первого этажа подъезда №», содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Метадон (фенадон, долофин) внесен в Список № раздел «наркотические средства» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями и дополнениями, утверждёнными Правительством РФ.

2. В составе представленных на экспертизу веществ, массой 0,23г; 0,20г; 0,21г; 0,20г, «находящиеся в конверте, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> 20 метрах от входа в подъезд № (географические координаты: №); по адресу: 

<

адрес>, в 15 метрах от входа в подъезд № (географические координаты№); по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в 10 метрах от входа в подъезд № (географические координаты: № по адресу: 

<

адрес>, расположенный вблизи подъезда № (географические координаты: №)», содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Метадон (фенадон, долофин) внесен в Список № раздел «наркотические средства» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями и дополнениями, утверждёнными Правительством РФ.

3. В составе представленных на экспертизу веществ, массой 0,19г; 0,12г, «находящиеся в конверте, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: № по адресу: 

<

адрес> А (географические координаты: №)», содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Метадон (фенадон, долофин) внесен в Список № раздел «наркотические средства» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями и дополнениями, утверждёнными Правительством РФ.

4. В составе представленного на экспертизу вещества, массой 0,20г, «находящиеся в конверте, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> лестничная клетка между 1 и 2 этажами (географические координаты: №)», содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Метадон (фенадон, долофин) внесен в Список № раздел «наркотические средства» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями и дополнениями, утверждёнными Правительством РФ.

5. В составе представленных на экспертизу веществ, массой 0,13г; 0,17г; 0,20г; 0,16г; 0,14г, «находящиеся в конверте, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: № по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №); по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №); по адресу: 

<

адрес> в 15 метрах от 

<

адрес> (географические координаты№); по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №)», содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Метадон (фенадон, долофин) внесен в Список № раздел «наркотические средства» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями и дополнениями, утверждёнными Правительством РФ.

6. В составе представленного на экспертизу вещества, массой 0,18г, «находящееся в конверте, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №)», содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Метадон (фенадон, долофин) внесен в Список № раздел «наркотические средства» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями и дополнениями, утверждёнными Правительством РФ.

7. В составе представленных на экспертизу веществ, массой 0,18г; 0,14г; 0,13г, «находящиеся в конверте, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>географические координаты: №); по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №); по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №)», содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Метадон (фенадон, долофин) внесен в Список № раздел «наркотические средства» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями и дополнениями, утверждёнными Правительством РФ.

8. В составе представленных на экспертизу веществ, массой 0,14г; 0,17г; 0,18г; 0,20г, «находящиеся в конверте, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №); по адресу: 

<

адрес>, примерно в 10 метрах от 

<

адрес> (географические координаты: №); по адресу: 

<

адрес> 7 метрах от 

<

адрес> (географические координаты: №); по адресу: 

<

адрес>, на углу дома от подъезда № 

<

адрес> (географические координаты: №», содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Метадон (фенадон, долофин) внесен в Список № раздел «наркотические средства» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями и дополнениями, утверждёнными Правительством РФ (т.1 л.д.197-209);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблцей), в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «SAMSUNG», принадлежащий ФИО1, в котором содержится информация относящаяся к незаконному обороту наркотических средств, а именно отображены фотографии с координатами тайников-закладок (т.1 л.д.151-165);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблцей), в ходе которого осмотрено: бумажный конверт, внутри которого находится: 2 (два) пронумерованных зип-лок пакета из прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета массой 0,15г; 0,12г, - 3 (три) свертка из отрезков полимерной липкой ленты «изоленты» синего цвета. В каждом свертке находится сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета массой 0,11г; 0,19г; 0,13г; бумажный конверт, внутри которого находится: 4 (четыре) свертка из отрезков полимерной липкой ленты «изоленты» синего цвета. В каждом свертке находится сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета массой 0,21г; 0,18г; 0,19г; 0,18г; бумажный конверт, внутри которого находится: 2 (два) свертка из отрезков полимерной липкой ленты «изоленты» синего цвета. В каждом свертке находится сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета массой 0,17г; 0,10г; бумажный конверт, внутри которого находится: 1 (один) сверток из отрезка полимерной липкой ленты «изоленты» синего цвета. Внутри свертка находится сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета массой 0,18г; бумажный конверт, внутри которого находится: 5 (пять) свертков из отрезков полимерной липкой ленты «изоленты» синего цвета. В каждом свертке находится сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета массой 0,11г; 0,15г; 0,18г; 0,14г; 0,12г; бумажный конверт, внутри которого находится: 1 (один) сверток из отрезка полимерной липкой ленты «изоленты» си-него цвета. Внутри свертка находится сверток из полимерного матери-ала с веществом в виде порошка и комков белого цвета массой 0,16г; бумажный конверт, внутри которого находится: 3 (три) свертка из отрезков полимерной липкой ленты «изоленты» си-него цвета. В каждом свертке находится сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета массой 0,16г; 0,12г; 0,11г; бумажный конверт, внутри которого находится: 4 (четыре) свертка из отрезков полимерной липкой ленты «изоленты» синего цвета. В каждом свертке находится сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета массой 0,12г; 0,15г; 0,16г; 0,18г. (т.1 л.д.231-236). 

Суд оценивает приведенные показания всех свидетелей как объективные, логичные, не имеющие существенных противоречий между собой, согласующиеся с другими исследованными судом доказательствами.

Объективность выводов исследования и физико-химической экспертизы сомнений у суда не вызывают, специалистом и экспертом сделаны конкретные, категорические и мотивированные выводы на основе проведенных исследований. Экспертиза по делу проведена с соблюдением требований, предусмотренных главой 27 УПК РФ.

Суд оценивает все исследованные судом и приведенные выше письменные доказательства так же, как соответствующие принципам относимости, допустимости и достоверности доказательств.

Умысел подсудимой на совершение инкриминированного ей преступления подтверждается осознанием ею общественной опасности своих действий, предвидением неизбежности наступления общественно опасных последствий своих действий и желанием их наступления. При этом совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в составе группы лиц по предварительному сговору подтверждается совместными и предварительно согласованными действиями каждого из соучастников, направленными на достижение единого преступного результата.

Признательные показания подсудимой, согласующиеся со всей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, суд учитывает при постановлении приговора.

Между тем, суд считает необходимыми исключить из обвинения квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку материалы дела, представленные стороной обвинения, и исследованные в судебном заседании доказательства не содержат сведений о том, что ФИО1 намеревалась незаконно сбыть изъятое у него наркотическое средство посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с помощью какого именно устройства и программы совершены конкретные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Переходя к юридической оценке содеянного, суд приходит к выводу о том, что исследованные судом доказательства в их совокупности, с достаточной полнотой подтверждают виновность ФИО1 в совершении ей покушения на преступление, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Согласно выводам амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т. 1 л.д. 225-228). 

Данную экспертизу суд расценивает как объективную и учитывает её при характеристике личности и назначении наказания. С учетом выводов указанной экспертизы и поведения ФИО1 в момент совершения преступления, а также в период следствия и рассмотрения дела судом, которые носили последовательный характер, с учетом избранной им позиции защиты, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1 как на момент совершения инкриминируемого ей деяния, так и в настоящее время.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее неоднократно судима (т. 2 л.д. 42-44, 47-56, 59-83, 85-112, 115-1250, по месту содержания под стражей характеризуется формально положительно (т. 2 л.д. 129), в психоневрологическом и наркологическом диспансерах на учете не состоит (т. 1 л.д. 39. 41), состоит в браке (т. 2 л.д. 32-36), имеет дочь ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 2 л.д. 32-36).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у подсудимой, по ч. 2 ст. 61 УК РФ - раскаяние в содеянном, признание вины, состояние здоровья ФИО1 

Обстоятельством, предусмотренным ст. 63 УК РФ и отягчающим наказание подсудимой, суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным.

Поскольку преступление совершено в форме покушения, при назначении наказания суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Принимая во внимание обстоятельства и тяжесть совершенных преступлений, данные о личности подсудимой ФИО1, учитывая, что ранее она судима за совершение умышленных тяжких преступлений, что свидетельствует о ее склонности к совершению преступлений и нежелании твердо становиться на путь исправления, суд в целях исправления подсудимой и восстановления социальной справедливости, считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения ст.73 УК РФ, в том числе с учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, а также ст. 53.1 и ст. 64 УК РФ, при назначении срока которого суд учитывает указанные выше обстоятельства, смягчающее его наказание, а также состояние здоровья и семейное положение.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание, что подсудимая ФИО1 ранее судима, в том числе за совершение умышленных тяжких преступлений к реальному лишению свободы и вновь совершила умышленное особо тяжкое преступление, суд назначает ей наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, не усматривая оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ с учетом обстоятельств совершенного преступления, наличия в действиях подсудимой особо опасного рецидива и склонности к совершению преступлений.

Поскольку в действиях подсудимой имеется отягчающее обстоятельство, при назначении наказания суд не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Наличие смягчающих обстоятельств суд учитывает при определении срока наказания. 

Разрешая вопрос о назначении дополнительного, не обязательного к назначению наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд, принимая во внимание, что ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, не находит достаточных оснований для назначения ей указанного вида дополнительного наказания. 

Суд считает, что указанное наказание будет соответствовать задачам и принципам, закрепленным в ст. 3-7 УК РФ, а также целям наказания, закрепленным в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Суд не находит основания для применения положений ст. 82 УК РФ об отсрочке отбывания наказания, так как из представленных документов (т. 2 л.д. 248-252) следует, что дочь подсудимой ФИО1 – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., длительное время находится на воспитании своего отца в его семье, где для ребенка созданы все необходимые условия для ее проживания и развития. 

Вид исправительного учреждения для отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы судом определен в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ - исправительная колония общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суд приходит к выводу об оставлении без изменения ФИО1 меры пресечения в виде содержания под стражей на срок до дня вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303 – 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и по приговору мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде ограничения свободы из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения на срок до дня вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть ей в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время ее содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> соучастников преступления.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Домодедовский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденная вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья О.А. Кобозева